
Проект 

 

Вносится Губернатором  

Мурманской области  

 

 

ЗАКОН 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Мурманской области  

о налогах  
 

 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 6 Закона Мурманской области от 18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" (с последующими изменениями) изменение, дополнив ее пунктом 

1.8 следующего содержания: 

"1.8. Установить налоговую льготу по налогу (суммам авансовых платежей по 

налогу) за 2025 год в виде уменьшения на 50 процентов суммы налога (сумм авансовых 

платежей по налогу), подлежащего уплате, для организаций федеральной почтовой связи, 

основным видом экономической деятельности которых по состоянию на 1 января 2025 

года является вид экономической деятельности, отнесенный в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности к группе 53.10 

"Деятельность почтовой связи общего пользования" либо подгруппе 53.20.1 

"Деятельность специальной почтовой связи". 
Понятие "организации федеральной почтовой связи" используется в настоящем 

Законе в значении, определенном Федеральным законом от 17.07.1999 № 176-ФЗ "О 

почтовой связи".". 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Мурманской области "О налоге на имущество организаций" от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО (с последующими изменениями) изменение, дополнив его 

статьей 4-8 следующего содержания: 

"Статья 4-8. Налоговые льготы организациям почтовой связи 

Установить налоговую льготу по налогу (суммам авансовых платежей по налогу) 

за 2025 год в виде уменьшения на 50 процентов суммы налога (сумм авансовых платежей 

по налогу), подлежащего уплате, для организаций федеральной почтовой связи, основным 

видом экономической деятельности которых по состоянию на 1 января 2025 года является 

вид экономической деятельности, отнесенный в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности к группе 53.10 "Деятельность 

почтовой связи общего пользования" либо подгруппе 53.20.1 "Деятельность специальной 

почтовой связи". 



2 

 
Понятие "организации федеральной почтовой связи" используется в настоящем 

Законе в значении, определенном Федеральным законом от 17.07.1999 № 176-ФЗ "О 

почтовой связи".". 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                       А.В. ЧИБИС 


